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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

двухкомпонентных сложных слов английского языка как средств

репрезентации знаний о человеке и артефактах
1
, выявлению когнитивных

основ их семантики, а также их роли в процессах субкатегоризации и

оценочной категоризации действительности.

В качестве гипотезы выдвигается положение о том, что

двухкомпонентные сложные существительные могут моделировать знания о

человеке и артефактах, средствами репрезентации которых они являются, в

виде когнитивной матрицы, включающей ряд контекстов. Формирование

значений двухкомпонентных сложных существительных осуществляется в

ходе концептуальной деривации по различным когнитивным моделям.

Двухкомпонентные сложные существительные выступают средством

субкатегоризации и оценочной категоризации. Субкатегоризация

предполагает, что создаваемое сложное слово способствует детализации

лексической категории, к которой слово принадлежит. Оценочная

категоризация предполагает, что за счет взаимодействия компонентов

сложного слова, сложное слово приобретает оценочный смысл и может

выступать средством репрезентации категории слов, способных выполнять

оценочную функцию.

В качестве объекта исследования выступают двухкомпонентные

сложные существительные
2
, образованные по моделям: N+N, N+V, N+s+N,

N+Ver, N+Ner, N’s+N, V+N, V+Ver, Ver+Ver, V+Adv., V+Prep., Adj.+N,

1
В настоящей работе внимание уделяется концептуально-тематическим областям

ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТ, поскольку человеческое отношение к миру антропоцентрично:

человек воспринимает себя и предметы, окружающие его, сквозь призму собственных

ощущений, потребностей, влечений и знаний. И такое мировосприятие находит отражение

в языке вообще и в сложных словах в частности. Двухкомпонентные сложные слова,

объективирующие концептуально-тематическую область ЧЕЛОВЕК, также являются

средством оценочной категоризации, что является предметом настоящего исследования.
2
В работе рассматриваются сложные слова, образованные соположением основ, и

сложнопроизводные слова (основы в сочетании с аффиксом или интерфиксом). При этом

в качестве компонента слова рассматривается основа сложного слова (Смотри подробнее

параграф 1.3 Классификация сложных слов).
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Adj.+i+N, Adj.+PII, Adv.+N, Adv.+V, Ger.+N, Num.+N, PI+N, Pron.+V,

Prep.+N, Prep.+V, Prep.+Pron.

Предметом данного исследования являются двухкомпонентные

сложные существительные как модели репрезентации знаний о человеке и

артефактах, когнитивные процессы, которые определяют формирование

двухкомпонентных сложных существительных, а также когнитивные модели

конструирования семантики данных сложных слов.

Актуальность работы обусловлена обращением к композитам с

позиций когнитивной семантики как общей теории концептуализации и

категоризации. Когнитивный подход позволяет проследить, как опыт

взаимодействия человека с окружающей действительностью реализуется в

значениях языковых единиц, а именно, в семантике сложного слова.

Обращение к композитам обусловлено тем, что в данных языковых единицах

процессы познания и интерпретации мира представителями определенного

лингвокультурного сообщества получают особое отражение. Оценочный

потенциал производной лексики дает возможность исследовать те аспекты

человеческого сознания, которые связаны с интерпретацией человеком

самого себя и членов языкового сообщества, к которому он принадлежит.

Выбор темы обусловлен тем, что, несмотря на то, что целый ряд

отечественных и зарубежных ученых, работающих в рамках структурно-

семантического, психолингвистического и когнитивного подходов,

указывают на особую роль компонента-модификатора и опорного

компонента композита в формировании семантики сложного слова и

категоризации окружающей действительности, тем не менее, данная

проблема остается не до конца изученной. Требуется выйти на когнитивный

уровень и выявить, какие концепты стоят за компонентами сложного слова, в

какого рода концептуальные связи они вступают, и определить потенциал

композитов как средств субкатегоризации и оценочной категоризации. Это, в

свою очередь, предполагает выявление когнитивных моделей, определяющих

их потенциал служить средством субкатегоризации и оценочной
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категоризации объектов и явлений мира. В настоящей работе предполагается

рассмотреть ту часть концептуальной системы человека, которая служит

основой для интерпретации знаний о человеке и артефактах,

репрезентируемых сложными словами, что, в свою очередь, позволяет

объяснить и охарактеризовать интерпретативно-оценочную деятельность

человека.

Цель исследования заключается в рассмотрении того, каким образом

двухкомпонентные сложные существительные моделируют знания о

человеке и артефактах, описании данных языковых единиц как средств

субкатегоризации и оценочной категоризации, выявлении когнитивных

моделей, определяющих формирование их семантики.

В соответствии с данной целью определяются следующие конкретные

задачи:

1. Выявить двухкомпонентные сложные существительные,

передающие знания о человеке и артефактах;

2. Определить лексические категории, членами которых являются

двухкомпонентные сложные слова, называющие человека и артефакты;

3. Осуществить моделирование концептуально-тематических

областей ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТ, которые составляют структуру знания,

объективированную сложными существительными;

4. Определить когнитивные модели, лежащие в основе семантики

двухкомпонентных сложных существительных;

5. Установить концепты и характеристики, которые активизируются

в процессе концептуальной деривации, определяющей создание сложных

слов, являющихся средством субкатегоризации и оценочной категоризации;

6. Описать типы межконцептуальных связей между концептами,

которые составляют структуру знания, объективированную сложными

существительными.

Научная новизна исследования заключается в рассмотрении языкового

материала с точки зрения когнитивного подхода, одного из перспективных
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направлений современной лингвистики, направленного на изучение роли

человека в познании мира и репрезентации полученных знаний за счёт

языковых единиц. Данный подход позволяет выявить знания о человеке и

артефактах, получающих репрезентацию за счёт двухкомпонентных сложных

существительных английского языка, и представить их в виде интегративной

структуры знания – когнитивной матрицы. Также данный подход даёт

возможность выявить когнитивные модели формирования

двухкомпонентных сложных существительных. Новым является

рассмотрение двухкомпонентных сложных существительных как средств

субкатегоризации и оценочной категоризации.

Теоретическая значимость работы состоит в углублении теоретических

основ когнитивного словообразования в целом и теории когнитивного

моделирования в частности за счёт моделирования структур знания о

человеке и артефактах, репрезентированных двухкомпонентными сложными

существительными, а также выявления когнитивных моделей формирования

их семантики и установления типов концептуальных связей между

компонентами концептуальной структуры, объективируемой

двухкомпонентными сложными существительными. Результаты анализа

фактического материала позволяют сформулировать выводы о возможности

рассмотрения двухкомпонентных сложных существительных как средств

субкатегоризации и оценочной категоризации, что способствует

дальнейшему развитию теории категоризации.

Практическая значимость проведенного диссертационного

исследования заключается в том, что полученные результаты могут

использоваться в практике составления словарей, построенных по

тематическому принципу; в лекционных курсах по лексикологии,

когнитивной лингвистике, методике лингвистического исследования для

студентов направления «Филология», профиль подготовки «Зарубежная

филология»; для подготовки научных и научно-педагогических кадров
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высшей квалификации – студентов, аспирантов филологических

специальностей.

Теоретическая база исследования представлена основными

положениями теории концептуального словообразования (Е.С. Кубрякова,

В.И. Заботкина, Л.А. Манерко, Ю.Г. Панкрац, Е.М. Позднякова, Л.В. Бабина,

М. Докулил, А.А. Уфимцева и другие), теории когнитивной метафоры,

метонимии и метафтонимии (М. Джонсон, Л. Гуссенс, З. Ковечеш, Дж.

Лакофф, Г. Радден, Н. Ример, Н.В. Рунова, А.П. Чудинов), теории

когнитивно-матричного моделирования (Н.Н. Болдырев и его ученики В.В.

Алпатов, Т.Н. Тимофеева и другие), теории оценочного значения (Н.Д.

Арутюнова, Е.М. Вольф, В.Н. Телия и другие).

Материалом исследования послужили двухкомпонентные сложные

существительные английского языка, полученные методом сплошной

выборки из аутентичных словарей английского языка, словарей сленга и

жаргонной лексики английского и американского языков, из электронных

словарей, а также путем использования информационных ресурсов Интернет.

При исследовании фактического материала был использован комплекс

методов, включающих концептуальный анализ, когнитивное моделирование,

анализ словарных дефиниций и когнитивно-матричное моделирование.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения, выносимые на защиту:

1. Двухкомпонентные сложные существительные способны

репрезентировать концептуально-тематические области ЧЕЛОВЕК и

АРТЕФАКТ, которые представляют собой сложное, многоаспектное знание и

могут быть структурированы в виде когнитивной матрицы. Когнитивная

матрица ЧЕЛОВЕК включает такие когнитивные контексты, как:

ВНЕШНОСТЬ, ПСИХИКА, СТАТУС. Когнитивная матрица АРТЕФАКТ

располагает когнитивными контекстами ТРАНСПОРТ, ПРЕДМЕТЫ

ОДЕЖДЫ, ПРЕДМЕТЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ, ПРЕДМЕТЫ ОБИХОДА,
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ПОСТРОЙКИ (СООРУЖЕНИЯ), РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

2. Когнитивные контексты концептуально-тематических областей

ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТ объективируются двухкомпонентными сложными

словами английского языка, принадлежащим к определённым лексическим

категориям. Среди лексических категорий, слова которых объективируют

знания о концептуально-тематической области ЧЕЛОВЕК, можно указать:

«телосложение», «волосяной покров», «облик», «поведение», «характер»,

«интеллектуальные способности», «профессиональный статус», «социальный

статус», «национальный статус», «возрастной статус», «семейный статус»,

«социальная роль», «социально-географический статус» и другие. Среди

лексических категорий, объективирующих концептуально-тематическую

область АРТЕФАКТ, можно назвать: «наземный транспорт», «водный

транспорт», «воздушный транспорт», «космический транспорт», «пути

сообщения», «детали транспортных средств», «сигнализация и управление

транспортным потоком», «одежда», «обувь», «продукты питания», «средства

гигиены/ косметика», «материалы», «кухонная и столовая утварь», «мебель,

предметы интерьера, домашний текстиль», «печатная продукция»,

«инструменты», «оружие», «спортивно-игровой инвентарь» и другие.

3. Семантика двухкомпонентного сложного слова формируется в

процессе концептуальной деривации на основе пропозициональных,

метафорических, метонимических и метафтонимических когнитивных

моделей.

4. Двухкомпонентные сложные существительные английского

языка, значение которых формируется за счёт пропозициональных

когнитивных моделей, способны выступать как средство субкатегоризации

поступающей к человеку информации. Сложные существительные,

объективирующие концептуальную структуру, которая возникает вследствие

установления логической связи между концептом, стоящим за опорным

компонентом сложного существительного и соотносимым с
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ономасиологическим базисом ономасиологической структуры сложного

слова, и концептом, стоящим за компонентом-модификатором, который

соотносится с ономасиологическим признаком, не только подводятся под

определенную лексическую категорию, они также служат средством

субкатегоризации (детализации) знания представленного единицами той или

иной категории.

5. Двухкомпонентные сложные существительные английского

языка, значение которых формируется за счёт метафорических,

метонимических и метафтонимических когнитивных моделей, способны

выступать как средства оценочной категоризации. Сложные

существительные, объективирующие концептуальную структуру, которая

возникает вследствие установления ассоциативных связей (по сходству и

смежности) между концептами, способны передавать оценочные знания,

положительно или отрицательно характеризуя объект оценки. Оценке могут

подвергаться знания о внешности, интеллектуальных способностях,

особенностях поведения, характере человека. Оценочное отношение

человека также прослеживается в семантике слов, номинирующих

артефакты.

Апробация работы состоялась в докладах на научно-теоретических и

научно-практических конференциях в 2013-2015 гг.: Научная конференция

«Державинские чтения» (Тамбов, 2013); Всероссийская научная конференция

«Когнитивная лингвистика: итоги, перспективы» (Тамбов, 2013); I

Международная научная конференция «Science progress in European countries:

new concepts and modern solutions» (Научное развитие в европейских странах:

новые концепции и современные решения) (Германия, Штутгарт, 2013 г.);

XII Международная научная конференция «Новые парадигмы и новые

решения в когнитивной лингвистике» (Украина, Одесса, 2013 г.);

Всероссийская научная конференции «Когнитивная лингвистика.

Взаимодействие мыслительных и языковых структур: собрание научной

школы» (Тамбов, 2014); Всероссийская научная конференция с
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международным участием «Проблемы современной лингвистики: на стыке

когниции и коммуникации» (Тамбов, 2015); а также в статьях по теме

исследования. Промежуточные результаты диссертации обсуждались на

аспирантских семинарах кафедры английской филологии ТГУ имени Г.Р.

Державина.

Структура диссертации. Диссертация состоит из Введения, двух Глав,

Выводов по главам, Заключения, Списка использованной научной

литературы, Списка использованных словарей и двух Приложений,

включающих языковые единицы, толкования которых не вошли в текст

работы.

Во Введении обосновывается выбор темы диссертационного

исследования, мотивируется его актуальность, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость, излагается гипотеза исследования,

определяется цель и в соответствии с ней конкретные задачи исследования,

указываются методы, используемые при анализе фактического материала,

теоретическая база исследования, приводятся положения, выносимые на


[…]


[DC];

 Spacecraft − a vehicle designed for travel or operation in space beyond the earth's

atmosphere or in orbit around the earth [DC];

 Streetcar − a vehicle that travels on streets on metal tracks and that is used for

carrying passengers [MW].
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Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 – BE PART OF –

OBJECT2
Словообразовательное значение: something which is а part of something

 Floorboard − a board in a wooden floor [LDCE 2006: 614];

 Housetop − the top part of a house [LDCE 2006: 787];

 Rooftop – the upper surface of a roof [LDCE 2006: 1430];

 Shirtsleeves – the part of a shirt that covers your arm [LDCE 2006: 1515];

 Windowpane – a single whole piece of glass in a window [LDCE 2006: 1890];

 Windowsill – a shelf fixed along the bottom of a window [LDCE 2006: 1890];

 Window-ledge − narrow shelf below the window [LDCE 2006: 919].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 − BE – OBJECT2

Словообразовательное значение: something which is something

 Broomstick – a broom with a long handle and thin sticks tied at one end that

a witch is supposed to fly on in stories [LDCE 2006: 187];

 Clock-radio – a machine that is a clock and a radio. You can set the clock to turn

the radio on and wake you up [LDCE 2006: 279];

 Fridge-freezer − a large piece of electrical kitchen equipment, of which one part is

a fridge and one part is a freezer [LDCE 2006: 645];

 Guidebook − a book about a city, country etc. [LDCE 2006: 721];

 Houseboat − a river boat that you can live in [LDCE 2006: 787];

 Trolleybus − an electrically driven public-transport vehicle that does not run on

rails but takes its power from an overhead wire through a trolley [DC];

 Washer-dryer – a machine that both washes and dries clothes [LDCE 2006: 1858].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 – CONTAIN –

OBJECT2
Словообразовательное значение: something which contains something

 Matchbox − a small box containing matches [LDCE 2006: 1013];

 Paintbox − a small box containing dry paint that you mix with water [LDCE 2006:

1187];

 Sandbag – a bag filled with sand, used for protection against floods, explosions etc.

[LDCE 2006: 1454];

 Sandbox – a small box filled with sand for children to play in [LDCE 2006: 1454];

 Sandpit – a box or special area filled with sand for children to play in [LDCE

2006: 1455];

265

 Textbook – a book that contains information about a subject that people study,

especially at school or college [LDCE 2006: 1714];

 Wage-packet – an envelope that contains your wages [LDCE 2006: 1848].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT1 – BE LIKE – OBJECT2

Словообразовательное значение: something which is like something

 Cupcake – a small cake, the size of an individual portion, baked in a cup-shaped

mold [DC];

 Cyclecar − a light automobile, open like a motorcycle but having three or

fourwheels [DC];

 Meatloaf − meat, herbs, and other foods mixed and baked together in the shape of

a loaf [LDCE 2006: 1023];

 Penlight – an electric light that you can carry in your hand and that is almost as

small as a pen [LDCE 2006: 1216].

Пропозициональная когнитивная модель: OBJECT – BE USED – TIME

Словообразовательное значение: something used during some time

 Maypoll − a tall pole around which people danced on May Day in the past [LDCE

2006: 1019];

 Nightlight − a small electric light that you put in a child's room at night [LDCE

2006: 1110];

 Nightstick − a short thick stick carried as a weapon by police officers [LDCE

2006: 1110]. So called, because it was carried on night patrols [DC];

 Nightcap − a soft hat that people used to wear in bed [DC];

 Nightdress − a piece of clothing, like a thin dress, that a woman wears in bed [DC].

Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – BE USED FOR – GOAL

Словообразовательное значение: some place which is used for some goal

 Flowerbed − an area of ground, for example in a garden, in which flowers are

grown [LDCE 2006: 616];

 Bedroom – a room for sleeping [LDCE 2006: 119];

 Bookshop − a shop that sells books [LDCE 2006: 162];

 Bullring – the place where a bullfight is held [LDCE 2006: 193];

 Bunkhouse – a building where workers sleep [LDCE 2006: 196];

 Checkroom – a place in a restaurant, theatre etc. where you can leave your coat,

bags etc. to be guarded [LDCE 2006: 252];

 Pawnshop – a pawnbroker's shop [LDCE 2006: 1208];
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 Cloakroom – a small room where you can leave your coat [LDCE 2006: 278];

 Coalhouse – a small building where coal is stored [LDCE 2006: 286];

 Cowshed – a building where cows are kept [LDCE 2006: 363];

 Doghouse – a small house outdoors for a dog to sleep in [LDCE 2006: 462];

 Drugstore – a shop where you can buy medicines, beauty products etc. [LDCE

2006: 484];

 Greenhouse − a glass building used for growing plants that need warmth, light, and

protection [LDCE 2006: 710];

 Lumberyard − a place where wood is kept before it is sold [LDCE 2006: 968];

 Madhouse – a psychiatric hospital [LDCE 2006: 989];

 Parkland – land with grass and trees which is used as a park [LDCE 2006: 1197];

 Playground – an area for children to play, especially at a school or in a park, that

often has special equipment for climbing on, riding on etc. [LDCE 2006: 1253];

 Playhouse – a small structure like a little house for children to play in [LDCE

2006: 1253];

 Playroom – a room for children to play in [LDCE 2006: 1253];

 Saleroom – a room where things are sold by auction [LDCE 2006: 1451];

 Showroom – a large room where you can look at things that are for sale, such as

cars or electrical goods [LDCE 2006: 1526];

 Slaughterhouse – a building where animals such as cows or pigs are killed for their

meat [LDCE 2006: 1551];

 Stockroom – a room for storing things in a shop or office [LDCE 2006: 1633];

 Stockyard – a place where cattle, sheep etc. are kept before being taken to a market

and sold [LDCE 2006: 1633];

 Storeroom – a room where goods are stored [LDCE 2006: 1636];

 Teahouse – a special house in China or Japan where tea is served, often as part of a

ceremony [LDCE 2006: 1701];

 Tearoom – a restaurant where tea and small meals are served [LDCE 2006: 1702];

 Vineyard – a piece of land where grape vine are grown in order to produce wine

1839 [LDCE 2006: 1839];

 Washroom – a room in a public building where you can wash and use the toilet

[LDCE 2006: 859];

 Workplace – the room, building etc. where you work [LDCE 2006: 1904].

Пропозициональная когнитивная модель: QUALITY – BELONG TO –

PLACE

Словообразовательное значение: some place that has a definite quality

 Backyard – a small area behind a house, covered with grass [LDCE 2006: 95];
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 Courtyard – an open space that is completely or partly surrounded by buildings

[LDCE 2006: 361];

 Crossroads − an area or the point at which two or more roads cross each other

[DC];

 Gatehouse − a small building next to the gate of a park or at the entrance to the

land surrounding a big house [LDCE 2006: 667];

 Outfield − the part of a cricket or baseball field furthest from the player who is

batting [LDCE 2006: 1168];

 Outhouse – 1) a small building which is near to and belongs to a larger main

building; 2) a small building over a hole in the ground that is used as a toilet, in a

camping area or, in the past, behind a house [LDCE 2006: 1168];

 Smallholding – a piece of land used for farming, that is smaller than an ordinary

farm [LDCE 2006: 1560];

 Sundeck − a raised, open area, as a roof, terrace, or ship's deck, that is exposed to

the sun [DC]; a deck on a ship or an outside area on a building where people can

sit in the sun [MW].

Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – BE USED BY – ACTOR

Словообразовательное значение: some place which is used by someone

 Guardroom − a room for soldiers who are guarding a military camp [LDCE 2006:

719];

 Guesthouse − a private house where people can pay to stay and have meals [LDCE

2006: 720];

 Men’s room − the men's toilet [LDCE 2006: 1030];

 Poorhouse – a building where very poor people in the past could live and be fed,

which was paid for with public money [LDCE 2006: 1269];

 Sickbay – a room on a ship, in a school etc. where there are beds for people who

are sick [LDCE 2006: 1530];

 Sickroom – a room where someone who is ill can go to lie down [LDCE 2006:

1530].

Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – CONTAIN – OBJECT

Словообразовательное значение: some place that contains something

 Bathroom – a boom where there is a bath or a shower, a basin, and sometimes a

toilet [LDCE 2006: 110];

 Clubland – 1) the part of a town which contains a lot of nightclubs; 2) the most

popular nightclubs and the people who go to them [LDCE 2006: 282];

 Courthouse – a building containing law courts and government offices [LDCE

2006: 361];
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Пропозициональная когнитивная модель: PLACE – BE USED – TIME

Словообразовательное значение: some place that is used in a definite time

 Lunchroom − a large room in a school or office where people can eat [LDCE

2006: 969];

 Nightclub − a place where people go to dance and drink which is open late at night

[LDCE 2006: 1110];

 Summerhouse – a small building in your garden, where you can sit in warm

weather [LDCE 2006: 1663].