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по специальности 10.02.04- германские языки

Проблема словосложения как одной из типологических особенностей
английского языка всегда находилась в фокусе внимания исследователей ,

занимающихся вопросами словообразования , а также взаимосвязи
синтаксиса и словообразования , что нашло отражение в известном тезисе о
том , что «в словообразовании нет ничего , чего раньше не было в
синтаксисе ». С развитием идей когнитивной лингвистики , рассматривающей

язык прежде всего как средство репрезентации знания и «окно в сознание »,

назрела необходимость изучения процессов словообразования в новом
исследовательском ракурсе с целью выявления тех ментальных механизмов и
процедур , которые лежат в основе актов номинации вообще и вторичной
номинации в частности . Как отмечала Е .С . Кубрякова в одной из своих
программных статей , производные слова занимают особое место в языковой
картине мира , демонстрируя тот этап познавательной деятельности
современного человека , когда в процессах номинации он именует не только
отдельные предметы , процессы и признаки , но и все эти явления как
воспринятые и осмысленные в их связях и отношениях друг с другом .
Именно в производных словах мир выступает как воспринятый и
осмысленный в его взаимосвязях и взаимодействиях . Таким образом , особую
актуальность представляет собой вопрос об участии производной лексики в
процессах концептуализации и категоризации , а также в процессах
оценочной категоризации , в которых находит свое отражение стремление
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людей отразить в актах номинации не только структуры знания , но и новые
структуры мнений и оценок окружающего мира , что приводит к росту
средств вторичной номинации , в основе которых лежат когнитивные
механизмы метафоризации и метонимизации .

Сказанное объясняет актуальность исследования , проведенного А .Ю .

Феденко , поскольку она обусловлена такими взаимосвязанными факторами ,

как особая роль производной лексики в системе языка и языковой картине
мира , высокая частотность ее употребления в различных типах дискурса и
необходимость ее изучения в когнитивном ракурсе с целью выявления тех
структур знания , которые находят свою репрезентацию в производных
единицах , а также с целью выявления роли сложны существительных в
процессах концептуализации , категоризации и субкатегоризации всего
многообразия предметов и явлений внешнего и внутреннего мира .

Научная новизна исследования , выполненного А . Ю . Феденко ,
заключается в том , что в нем на обширном языковом материале выявлены и
подробно описаны когнитивные модели , лежащие в основе формирования
семантики двухкомпонентных сложны существительных английского
языка , и убедительно показана роль этих существительных в процессах
субкатегоризации и оценочной категоризации двух наиболее обширных
областей знания : человек и артефакты . Новым является также апробация на
новом языковом материале методики когнитивно -матричного
моделирования , что подтверждает ее эффективность при проведении
когнитивно -ориентированных исследований .

Основная цель работы состояла в выявлении места двухсоставных
существительных в моделировании ' знаний о человеке и артефактах ,
установлении роли этих существительных в процессах субкатегоризации и
оценочной категоризации и выявлении когнитивных моделей , лежащих в
основе их семантики . Данная общая комплексная цель конкретизируется
автором в виде шести взаимосвязанных задач , которые последовательно
решаются в исследовании в опоре на глубокую теоретическую базу ,
включающую работы по теории словообразования в ее традиционном и
когнитивном ракурсах , теории концептуальной деривации , теории
концептуализации и категоризации , теории когнитивной метафоры ,
метонимии и метафтонимии .

Достоверность полученных научных результатов , обобщенно
представленных в положениях , выносимых на защиту , определяется как
глубокой теоретической базой исследования , так и репрезентативным
фактическим материалом и его тщательным и разносторонним анализом с
использованием комплекса методов , адекватных конкретным задачам
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исследования . Особо следует отметить при этом прием инференции ,

используемый автором при описании сложных существительных ,-

формирующих свою семантику на базе пропозициональной когнитивной
модели (параграф 2.1).

В соответствии с целями и задачами исследования строится структура
диссертации , включающая введение , две главы , выводы по главам ,

заключение , библиографический список , содержащий 206 наименований ,

список использованных словарей , включающий 34 наименования . Особо
следует отметить приложение объемом 26 страниц , в котором представлена
классификация рассматриваемых существительных на базе лежащих в их
основании пропозициональных когнитивных моделей . Данное приложение
служит лучшим подтверждением практической значимости проведенного .

исследования , и представленный материал может быть использован в
теоретических курсах лексикологии и спецкурсу по когнитивному
словообразованию на материале английского языка .

В первой главе излагаются теоретические основы исследования
двуккомпонентных существительных как моделей репрезентации знаний о
человеке и артефактах . В первом параграфе дается краткая история вопроса ,

проводится критический анализ различных подходов к изучению сложного
слова , рассматриваются критерии отграничения сложного слова от
словосочетания , приводятся классификации сложных слов на основе
различных критериев . Считаем эту часть исследования весьма значимой ,

поскольку она позволяет показать на примере проблемы сложного слова
преемственность в развитии лингвистической теории и интегративный
характер знания . Рассмотрев и сопосТавив различные подходы к изучению
сложных слов , автор выделяет круг проблем , которые не были решены или
не рассматривались в рамках предшествующих парадигм и требуют
дальнейшего рассмотрения . Автору удалось убедительно обосновать
целесообразность и необходимость рассмотрения сложных слов в
когнитивном ракурсе , позволяющем выявить роль данных языковых единиц
в процессах структурирования знания , их участие в процессах
субкатегоризации и оценочной категоризации . При рассмотрении вопросов о
динамической природе концепта автор убедительно показывает , что
структура концепта имеет нежесткий характер , и по мере накопления знаний
о том или ином явлении содержание концепта пополняется новыми
признаками ; в результате такое модифицированное содержание концепта
может получать вторичную репрезентацию в языке .

В работе находит убедительное теоретическое обоснование вывод
автора о том , что , рассматриваемые в когнитивном ракурсе ,
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двухкомпонентные сложные существительные представляют собой результат
процесса концептуальной деривации , в ходе которого семантика слова
формируется по пропозициональным , метафорическим , метонимическим и
метафтонимическим моделям . Заслуживает особого внимания выдвигаемое
автором предположение о том , что существительные , в основе семантики
которых лежат когнитивные механизмы метафоризации и метонимизации ,

могут приобретать оценочное значение и, вследствие этого , участвовать в
процессах оценочной концептуализации и категоризации . Изложение
теоретических оснований исследования показывает высокий уровень
осмысления проблемы , умение автора четко и аргументированно
представлять свою позицию по рассматриваемым вопросам .

Теоретические положения , представленные в первой главе работы ;
находят дальнейшее развитие и эмпирическое подкрепление во второй главе ,

в которой автор проводит тщательный , можно даже сказать , скрупулезный

анализ большого корпуса фактического материала с использованием
комплекса методов : дефиниционного , этимологического ,

словообразовательного анализа , приема инференции , а также методики
когнитивно -матричного моделирования . Особый интерес , на наш взгляд ,

представляют собой приводимые автором при проведении анализа сведения
этимологического характера , а также фрагменты энциклопедических знаний ,

нашедшие отражение в семантике сложных слов . Анализ , представленный
автором в данной главе , убедительно демонстрирует сущность когнитивного
подхода к изучению семантики слова; а именно необходимость учета как
лексикографических знаний , т .е . знаний о языке , так и энциклопедических

знаний , т .е . знаний о мире , которыё находят свое отражение в значении
слова . Проведенный анализ позволил автору представить исследуемые
концептуально -тематические области ЧЕЛОВЕК и АРТЕФАКТЫ в виде
когнитивных матриц , включающих комплекс взаимосвязанных когнитивных
контекстов (три для тематической области ЧЕЛОВЕК и шесть для
тематической области АРТЕФАКТЫ ), в репрезентации которых принимают
участие двухкомпонентные сложные существительные , которые
распределяются автором по различным лексическим категориям .

В результате исследования были выделены основные
пропозициональные , метафорические , метонимические и
метафтонимические модели , лежащие в основании семантики таких
существительных , а также области -источники метафорических переносов . В
теоретическом плане заслуживает особого внимания вывод автора о том , что
существительные , в основе которых лежат пропозициональные модели ,
служат средством субкатегоризации , а существительные , семантика которых
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базируется на метафоризации , метонимизации и метафтонимизации ,

участвуют в процессах оценочной категоризации .

Теоретическая значимость исследования заключается в том , что оно
пополняет фонд знаний в области теории концептуализации и категоризации ,

в том числе оценочной категоризации , когнитивного словообразования ,
когнитивной семантики , концептуальной деривации , а также теории
концептуальной метафоры и метонимии . Предложенные автором подходы и
методика анализа могут быть использованы при рассмотрении других
концептуально -тематических областей , в репрезентации которых принимают
участие сложные существительные .

Практическая ценность работы обусловлена возможностью

использования ее результатов в вузовских курсах лексикологии и стилистики
английского языка , при проведении спецкурсов по когнитивной семантике ,
когнитивному словообразованию , при написании курсовых и выпускных
квалификационных работ , а также в практике преподавания английского
языка .

Давая общую положительную оценку диссертации , хотелось бы , вместе
с тем , уточнить и предложить для обсуждения некоторые моменты , которые ,

на наш взгляд , носят дискуссионный характер или недостаточно
эксплицированы в работе и требуют определенного уточнения .

1. Принципиально соглашаясь с автором в вопросе об участии оценки в
процессах концептуализации и категоризации , что находит отражение в
таких понятиях , как оценочная концептуализация и оценочная
категоризация , хотелось бы уточнить в этой связи следующее : является ли
оценка отдельным самостоятельным ' концептом (оценочным концептом в
терминологии автора ) или она входит в структуру концепта в качестве
компонента ? Если исходить из того , что концепт представляет собой квант
знания о том , что «индивид знает , предполагает , думает , воображает об
объектах мира» (Р . Павиленис ), а ценности , как отмечает автор вслед за Дж .

Серлем , не лежат во внешнем мире , а происходят от человека , а потому
оценка , что также отмечает сам автор , всегда имеет релятивный характер ,
поскольку ее содержание напрямую зависит от другой концептуальной
системы , с которой она связана (стр .46), мы склонны считать , что оценка
является компонентом в структуре того концепта , с которым она связана , а
не самостоятельным оценочным концептом . Хотели бы услышать мнение
автора по этому вопросу .

2. Рассматривая критерии разграничения сложного слова и
словосочетания , автор совершенно справедливо отмечает важность учета
принципа цельнооформленности , выдвинутого еще А .И . Смирницким и
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включающего как внутренние (фонетический , морфологический ,

орфографический ), так и внешние (синтаксический ) признаки и подчеркивает
необходимость учета всех отмеченных признаков в их совокупности . Однако
при анализе материала в исследовательской главе в число сложных слов
попадают единицы , не отвечающие принципу цельнооформленности прежде
всего по орфографическому признаку . Это такие единицы , как , например , оIд
man (стр . 58), ГаЬег Ше (стр . 30), mouse роао (стр . 30), navigating оГйсег (стр .
75), senior citizen (стр . 81), Foreign есгеагу , wise чошап (стр . 74) и ряд
других . Данные единицы не проявляют тенденции к стяжению в одно слово ,

никогда не пишутся слитно или через дефис , что могло бы свидетельствовать

о маргинальности их статуса , поэтому не совсем понятно включение их
автором в число сложных слов . Хотелось бы услышать комментарий автора
по этому вопросу .

З . При знакомстве с предлагаемой автором классификацией сложных
существительных также возникает ряд вопросов . Так , не вполне понятно ,

почему , говоря о классификации сложны существительных на основе
характера отношений между их компонентами , автор относит слово Гпгсоан к
группе , которая выражает отношения содержания , а goldring — к группе ,
выражающей отношения материальности (стр . 26), хотя , на наш взгляд , мы
имеем дело с идентичными отношениями между компонентами данного
сложного слова : первый компонент называет материал , из которого сделан
предмет , именуемый вторым компонентом . Также не совсем понятно , почему
1аду-killer отнесено к группе сложных слов , выражающих партитивные
отношения (стр . 26). Сложное слово (или словосочетание ?) о11 а1 отнесено
автором к группе слов , в основе семантики которых лежит метафорическая
модель . Представляется , что данный случай вторичной номинация
базируется скорее на отношениях метонимии (ассоциации по смежности ),
чем метафоры (ассоциации по сходству ). Впрочем , подобные неточности
могут быть частично объяснены сложностью и большим объемом материала ,
а также множеством часто пересекающихся классификаций этого материала .

Перечисленные замечания не затрагивают существа предложенной
автором гипотезы и не снижают высокой теоретической и практической
значимости выполненного исследования .

Единство теоретической и методологической базы исследования ,
которое проявляется в логичности и непротиворечивости выработанной
гипотезы , анализ фактического материала и теоретические выводы
свидетельствуют о том , что диссертация А .Ю . Феденко « Двухкомпонентные
сложные существительные как модели репрезентации знании о человеке и
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артефактах в современном английском языке » представляет собой научное
исследование , выполненное на высоком научном уровне . `

Все положения , выдвинутые на защиту , получили содержательное

раскрытие в тексте диссертации . Автореферат и публикации А .Ю . Феденко с
достаточной полнотой отражают основные положения ее исследования .

Диссертация на тему «Двухкомпонентные сложные существительные

как модели репрезентации знаний о человеке и артефактах в современном
английском языке » Анастасии Юрьевны Феденко отвечает требованиям ,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени
кандидата филологических наук п . 9 «Положения о присуждении ученых
степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.20 13 г .

N 842), а ее автор , Феденко Анастасия Юрьевна , заслуживает присуждения .

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 —

германские языки .

Настоящий отзыв подготовлен доктором филологических наук ,

профессором , профессором кафедры английской филологии
Любовью Александровной Козловой (10.02.04 — германские языки ),

доктором филологических наук , доцентом , заведующим кафедрой
английской филологии - Игорем Юрьевичем Колесовым (10.02.19 — теория
языка), обсужден и утвержден на заседании кафедры английской филологии
Алтайского государственного педагогического университета 12 октября 2015
года , протокол М 2.

Заведующий кафедрой английской филологии
Алтайского государственного педагогического университета ,
доктор филологических наук , доцент ~~ И .Ю . Колесов

Адрес : 656031, г . Барнаул , ул . Молодежная , 55,

тел . (8-3852), 38-84-44,

е-mai1: liin-af@uni-altai-ru
12 октября 2015 г .
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